[image: image1.png]

ДУМА ГОРОДА РАДУЖНЫЙ
(Дума города)

Р Е Ш Е Н И Е
от 29 ноября 2007 года

                      № 391
О программе  «Реализация приоритетного национального
 проекта «Развитие агропромышленного комплекса»

в городе Радужный» на 2008 – 2010 годы
   Во исполнение Распоряжения Правительства автономного округа от 29.08.2007 №346-рп «О проекте закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «О внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «О программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Государственная поддержка агропромышленного комплекса Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» на 2007 – 2011 годы» в части продления мероприятий по реализации приоритетного национального проекта  «Развитие агропромышленного комплекса» на 2008 – 2010 годы, Дума города решила:
    1. Утвердить программу «Реализация приоритетного национального проекта «Развитие агропромышленного комплекса» в городе Радужный» на 2008 – 2010 годы (приложения № 1, № 2).
   2. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по социальной политике (С.Ф. Разуваева).
            3. Решение вступает в силу с момента его опубликования в газете «Новости Радужного».
Глава города                                                                             В.О. Куссмауль
 Приложение № 1

к решению Думы города

от 29.11.2007 № 391
ПАСПОРТ

к программе  «Реализация приоритетного национального проекта
«Развитие агропромышленного комплекса» в городе Радужный»

на 2008 – 2010 годы
	Наименование программы
	«Реализация приоритетного национального проекта «Развитие агропромышленного комплекса» в городе Радужный»

на 2008 – 2010 годы

	Разработчик программы
	Управление потребительского рынка

	Ответственный за исполнение программы
	Администрация города

	Цели программы
	- развитие животноводства в городе;
- стимулирование развития малых форм хозяйствования в АПК города.

	Задачи программы
	- создание условия для привлечения в АПК инвестиционных ресурсов;
- повышение доступности кредитных ресурсов для финансирования строительства и модернизации животноводческих комплексов;

- приобретение техники, оборудования и племенного скота на условиях лизинга;

- расширение доступа к заемным средствам на основе субсидирования процентных ставок по кредитам;

- создание условий для развития предприятий по первичной переработке сельскохозяйственной продукции;
- создание условий для расширения рынка сбыта продукции АПК.

	Срок реализации
	2008 – 2010 годы

	Исполнители основных мероприятий программы
	Управление АПК

Администрация города

	Объемы и источники финансирования программы
	Бюджет округа – 1113,75 тыс. руб.
Бюджет города – 482,0 тыс. руб.
ИТОГО – 1595,75 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности
	- увеличение к 2010 году производства мяса на 7-10%;
- приобретение племенного скота для дальнейшего его разведения;
- расширение рынка сбыта продукции АПК.

	Организация управления и контроля за выполнением программы
	Контроль за организацией управления и контроля осуществляет администрация города в соответствии с действующим законодательством.

Приложение № 2
к решению Думы города

от 29.11.2007 № 391
Программа
«Реализация приоритетного национального проекта

«Развитие агропромышленного комплекса»

в городе Радужный» на 2008-2010 годы

   1. Цели  и задачи программы  «Реализация приоритетного национального проекта «Развитие агропромышленного комплекса» в городе Радужный» на 2008 – 2010 годы.
1.1. Цели программы:

        - развитие животноводства в городе Радужный;

        - стимулирование развития малых форм хозяйствования в агропромышленном комплексе города Радужный.

        1.2. Задачи программы:
             - создание условий для привлечения в агропромышленный комплекс инвестиционных ресурсов;

             - повышение доступности кредитных ресурсов для финансирования строительства и модернизации животноводческих комплексов:

             - приобретение техники, оборудования и племенного скота на условиях лизинга;

        - расширение доступа к заемным средствам на основе субсидирования

процентных ставок по кредитам;
             - создание условий для развития предприятий по первичной переработке

сельскохозяйственной продукции;

             - создание условий для расширения рынка сбыта продукции агропромышленного комплекса.

2. Сроки реализации программы – 2008 – 2010 годы.

3. Перечень основных мероприятий.

        Основными мероприятиями программы являются:

        - субсидирование сельскохозяйственной продукции (мясо);
        - субсидирование части затрат на закупку племенных животных;

             - приобретение в ОАО «Росагролизинг» техники, оборудования и племенного скота;

        - субсидирование процентных ставок по кредитам и займам на развитие
животноводства в размере не менее 75%;
             - субсидирование процентных ставок по привлеченным кредитам и займам на развитие производства сельскохозяйственной продукции личными подсобными хозяйствами;

             - проведение конференций, семинаров, совещаний по организации предприятий агропромышленного комплекса;

       - организация и проведение ярмарок-выставок, конкурсов продукции

сельскохозяйственных товаропроизводителей.
            4. Планируемые объемы и источники финансирования программы.

 4.1. Общий объем финансирования программы на 2008 – 2010 годы составляет 1595,75 тыс. рублей, из них средства бюджета Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры 1113,75 тыс. рублей, средства бюджета города Радужный 482,0 тыс. рублей, в том числе:
        - 2008 год – 538,25 тыс. рублей (округ 387,15 тыс. руб., город 151,1 тыс. руб.);
       - 2009 год – 533,5 тыс. рублей (округ 371,5 тыс. руб., город 162,0 тыс. руб.);
       - 2010 год – 524,0 тыс. рублей (округ 355,1 тыс. руб., город 168,9 тыс. руб.).
            4.2. Ежегодный объем финансирования программы за счет средств бюджета определяется в соответствии с утвержденными бюджетами автономного округа и муниципального образования.

5. Исполнители и координаторы программы.

5.1. Исполнителями программы являются Управление агропромышленного комплекса Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Департамент инвестиций, науки и технологий Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Департамент государственной собственности Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, администрация города, предприятия агропромышленного комплекса города.

5.2. Координатором работы по реализации программы является администрация города.

6. Ожидаемые результаты реализации программы.

        Ожидаемые результаты реализации программы:

        - увеличение к 2010 году производства мяса на 7-10 %;

        - приобретение племенного скота для дальнейшего его разведения;

        - расширение рынка сбыта продукции агропромышленного комплекса.
        7. Контроль за исполнением программы.

             Контроль за исполнением программы осуществляет администрация города в соответствии с действующим законодательством.
Приложение

к программе «Реализация приоритетного

национального проекта «Развитие агропромышленного
комплекса» в городе Радужный» на 2008 – 2010 годы
от 29.11.2007 № 391

Основные мероприятия
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	Всего

(тыс. руб.)
	В том числе по годам

(тыс. руб.)
	Источник

финансирования

	2008 год
	2009 год
	2010 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Субсидирование сельскохозяйственной продукции

- мясо свиней

- мясо КРС

	Управление АПК
	885,75
	273,15
204,75
68,4
	295,5
	317,1
	Бюджет округа

	2.
	Субсидирование части затрат на закупку племенных животных

	Управление АПК

	Бюджет округа

	3.
	Субсидирование процентных ставок по привлеченным кредитам и займам на развитие производства сельскохозяйственной продукции личными подсобными и фермерскими хозяйствами (доля регионального бюджета 5%)
В том числе:

Создание заготовительных структур и развитие производств по переработке сельскохозяйственной продукции
Проведение конференций, семинаров, совещаний, приобретение методической литературы.
	Управление АПК
Администрация города
	228,0
236,8
	114,0
75,5
	76,0
80,2
	38,0
81,1
	Бюджет округа
Бюджет города

	4.
	Организация и проведение ярмарок-выставок, конкурсов продукции сельскохозяйственных производителей.

	Администрация города
	40,5
	12,5
	13,5
	14,5
	Бюджет города

	5.
	Информационная поддержка реализации национального проекта
«Развитие АПК»
	Администрация города
	204,7
	63,1
	68,3
	73,3
	Бюджет города

	ИТОГО:

	1595,75
	538,25
	533,5
	524,0

	1113,75
	387,15
	371,5
	355,1
	Бюджет округа

	482,0
	151,1
	162,0
	168,9
	Бюджет города